

## होटल प्रबंधन, खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, लखनऊ

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY AND APPLIED NUTRITION, LUCKNOW भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय के तहत एक स्वायत निकाय

(AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF TOURISM, GOVT. OF INDIA)

सेक्टर जी, अलीगंज, लखनऊ, ऊ.प्र.-226024 SECTOR G, ALIGANJ, LUCKNOW, UP -226024

Website: www.ihmlucknow.com Contact no. 0522-4077414/4077415

Email: ihmlucknow@gmail.com

Ref no.: 1525 64-4/203-24

Date: 01/12/23

## NOTICE OF FEE SUBMISSION FOR EVEN SEMESTER OF ACADEMIC YEAR 2023-24

All the students of Three year degree course (B.Sc. in H& H.A) , Two year Degree Course (M.Sc. in H.A.) & Diploma (Diploma in Bakery & Confectionary, Diploma in Food & Beverages & Diploma in Food Production) for academic session 2023-24 are hereby instructed to submit their fee for Even Semester.

The Due date for payment of Even Semester fee without late fine is 31st December 2023.

A late fine of ₹500/- will be levied for Fee being remitted between 01.01.2024 to 31.01.2024.

A late fine of ₹1,000/- will be levied for Fee being remitted between 01.02.2024 to 23.02.2024.

A late fine of ₹3,000/- will be levied for Fee being remitted between 24.02.2024 to 23.03.2024

The names of student will be struck off the Institute Rolls if the Even-Semester along with late fine as per above schedule is not received by 23.03.2024

The details of the fee in installments as per the Semester are as follows:-

SEMESTER	COURSE	Total Fee (₹)
FOURTH SEMESETR	M.Sc. in H& HA	₹42,250.00
SECOND SEMESTER	M.Sc. in H& HA	₹ 55,050.00
SIXTH SEMESTER	B.Sc.in H& HA	₹ 56,090.00
FOURTH SEMESETR	B.Sc.in H& HA	₹ 49,190.00
SECOND SEMESTER	B.Sc.in H& HA	₹ 57,000.00
DIPLOMA IN FOOD PRODUCTION		₹ 18,500.00
DIPLOMA IN BAKERY & CONFECTIONARY		₹ 18,500.00
DIPLOMA IN FOOD & BEVERAGES SERVICES		₹ 14,500.00

Students are advised to pay their semester fee through online using payment gateway link provided in the Institute website.

Those students opting to pay offline are instructed to download the Bank Challan from the Institute website and pay the required semester plus the bank charges at their nearest PNB Branch

Students availing financial assistance from Govt. (Central or State) or any other organization and their bank opting to pay through NEFT/ RTGS mode are strictly instructed to provide the UTR details to Institute by sending mail at ihmlkoacctsdept@gmail.com

> Manoj Kumar Dash Principal

Copy to:- HoDs/ Exam Supdtt. / Training coordinator/Accounts/ Office Supdtt. / Student Notice Board

Manoj Kumar Dash Principal



## होटल प्रबंधन, खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, लखनऊ INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY AND APPLIED NUTRITION, LUCKNOW

भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय के तहत एक स्वायत निकाय (AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF TOURISM, GOVT. OF INDIA) सेक्टर जी, अलीगंज, लखनऊ, ऊ.प्र.-226024 SECTOR G, ALIGANJ, LUCKNOW, UP -226024

Website: www.ihmlucknow.com Contact no. 0522-4077414/4077415

Email: ihmlucknow@gmail.com

संदर्भ संख्याः 15 25 रिगा-५/2025-24

दिनांक: 01/12/23

शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के सम सेमेस्टर के लिए शुल्क जमा करने की सूचना

तीन वर्षीय डिग्री पाठ्यक्रम (एच एंड एचए में बी.एससी.), दो वर्षीय डिग्री पाठ्यक्रम (एच.ए. में एम.एससी.) और डिप्लोमा (बेकरी और कन्फेक्शनरी में डिप्लोमा, खाद्य और पेय पदार्थ में डिप्लोमा और खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा) के सभी छात्र शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए सम सेमेस्टर के लिए अपनी फीस जमा करने का निर्देश दिया जाता है

बिना विलंब जुर्माने के सम सेमेस्टर शुल्क के भुगतान की नियत तारीख 31 दिसंबर 2023 है। 01.01.2024 से 31.01.2024 के बीच शुल्क जमा करने पर ₹500/- का विलंब जुर्माना लगाया जाएगा। 01.02.2024 से 23.02.2024 के बीच शुल्क जमा करने पर ₹1,000/- का विलंब जुर्माना लगाया जाएगा। 24.02.2024 से 23.03.2024 के बीच शुल्क जमा करने पर ₹3,000/- का विलंब जुर्माना लगाया जाएगा। यदि उपरोक्त अनुसूची के अनुसार सम-सेमेस्टर विलंब जुर्माने के साथ 23.03.2024 तक प्राप्त नहीं हुआ तो छात्र का नाम संस्थान की सूची से काट दिया जाएगा।

SEMESTER	COURSE	Total Fee (₹)
FOURTH SEMESETR	M.Sc. in H& HA	₹42,250.00
SECOND SEMESTER	M.Sc. in H& HA	₹ 55,050.00
SIXTH SEMESTER	B.Sc.in H& HA	₹ 56,090.00
FOURTH SEMESETR	B.Sc.in H& HA	₹ 49,190.00
SECOND SEMESTER	B.Sc.in H& HA	₹ 57,000.00
DIPLOMA IN FOOD PRODUCTION		₹ 18,500.00
DIPLOMA IN BAKERY & CONFECTIONARY		₹ 18,500.00
DIPLOMA IN FOOD & BEVERAGES SERVICES		₹ 14,500.00

छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे संस्थान की वेबसाइट पर दिए गए पेमेंट गेटवे लिंक का उपयोग करके अपने सेमेस्टर शुल्क का भुगतान ऑनलाइन करें।

ऑफ़लाइन भुगतान करने का विकल्प चुनने वाले छात्रों को निर्देश दिया जाता है कि वे संस्थान की वेबसाइट से बैंक चालान डाउनलोड करें और अपने निकटतम पीएनबी शाखा में आवश्यक सेमेस्टर और बैंक शुल्क का भ्गतान करें।

सरकार से वितीय सहायता प्राप्त कर रहे छात्र। (केंद्रीय या राज्य) या एनईएफटी/आरटीजीएस मोड के माध्यम से भुगतान करने का विकल्प चुनने वाले किसी अन्य संगठन और उनके बैंक को सख्त निर्देश दिया जाता है कि वे ihmlkoacctsdept@gmail.com पर मेल भेजकर संस्थान को यूटीआर विवरण प्रदान करें।

म.इ.रोत मनोज कुमार दाश्

प्रधानाचार्य

प्रतिलिपि:- विभागाध्यक्ष/परीक्षा अधीक्षक/प्रशिक्षण समन्वयक/लेखा/कार्यालय अधीक्षक /छात्र सूचना बोर्ड